Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho

Estado de São Paulo

CNPJ: 44.518.488/0001-19

Edital Resumido do Processo Seletivo nº 02/2023

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

ADILSON DE OLIVEIRA LOPES, Prefeito do Município de Álvaro de Carvalho, Estado
de São Paulo, torna público na forma prevista no inciso II, do artigo 37 da Constituição
Federal, a abertura das inscrições do Processo Seletivo de Provas e Títulos para
provimento dos empregos e estágio, previsto no Capítulo 2, Item 2.5 - Quadro de
Empregos e Estágio, com o acompanhamento da Comissão do Processo Seletivo,
regido pelas instruções deste Edital, nos termos da Legislação vigente e Lei Orgânica
do Município.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Processo Seletivo a que se refere o presente Edital, será executado pela IPELL

CONSULTORIA LTDA.
1.2 Este Processo Seletivo destina-se ao provimento de vagas de empregos e

estágio, de acordo com o ITEM 2.5 – QUADROS DE EMPREGOS E ESTÁGIO
abaixo, e tem prazo de validade de 1 (um) ano a contar da data de homologação
do certame, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da Prefeitura
Municipal de Álvaro de Carvalho.

1.3 QUADROS DE EMPREGOS E ESTÁGIO:

1.3.1 Os empregos temporários, as vagas, o salário mensal, a jornada de
trabalho semanal, a taxa de inscrição e os requisitos necessários para
este processo admissional são os seguintes:

1.3.1.1 Os Cargos serão regidos pelo Regime Estatutário, nos termos da Lei
Complementar nº. 04, de 10 de agosto de 2015, que dispõe sobre a
contratação de pessoal por tempo determinado para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras
providências, e suas alterações, e da Lei Complementar nº. 05, de 3
de dezembro e 2015, que dispõe sobre o Estatuto, Plano de Carreira
e Remuneração do Magistério Público Municipal, e suas alterações e
conforme disposições constantes na legislação municipal, estadual e
federal vigente.

 FUNÇÃO VAGAS
SALÁRIO

BASE
JORNADA
SEMANAL

ESCOLARIDADE
VALOR DA
INSCRIÇÃO

1
ASSISTENTE

SOCIAL
01

R$
2.764,77

30 horas
semanais

Curso Superior completo
em Serviço Social e

inscrição no CRESS -
Conselho Regional de

Serviço Social

R$ 70,00

Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho

Estado de São Paulo

CNPJ: 44.518.488/0001-19

2
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO
BÁSICA I- PEB I

*CR
R$ 17,88
hora/aula

30 horas
semanais

Curso Superior completo,
licenciatura de graduação
plena para o exercício do
magistério na Educação

Básica – Educação Infantil e
Fundamental de 1º ao 5º

ano

R$ 70,00

3
EDUCADOR

FÍSICO
*CR

R$
1.500,00

20 horas
semanais

Curso Superior completo
em Educação Física

R$ 70,00

4
MONITOR

ESPORTIVO
01

R$
1.341,93

30 horas
semanais

Curso Superior completo
em Educação Física

R$ 70,00

5 NUTRICIONISTA *CR
R$

2.599,01
30 horas
semanais

Ensino Superior em nutrição
e inscrição no CRN –
Conselho Regional de

Nutrição

R$ 70,00

6
MONITOR
ESCOLAR

02
R$

1.341,93
40 horas
semanais

Ensino Fundamental
Completo

R$ 50,00

*Cadastro de reserva de acordo com a necessidade do Departamento Municipal da
Educação e de pactuação de convênio junto ao Ministério da Saúde com o Município de
Álvaro de Carvalho.

1.3.1.2 O estágio realizado nos órgãos da Administração Direta não constitui
vínculo empregatício entre o estagiário e o Município de Álvaro de
Carvalho, conforme art. 3º da Lei Federal nº 11.788, de 2008.

 FUNÇÃO VAGAS
SALÁRIO

BASE
JORNADA
SEMANAL

ESCOLARIDADE
VALOR DA
INSCRIÇÃO

1
ESTAGIÁRIO

DE
PEDAGOGIA

01 R$ 935,00
30 horas
semanais

Cursando Ensino Superior
com Licenciatura de
Graduação Plena em

Pedagogia a partir do 4º
semestre

R$ 60,00

1.3.1.3 Os Empregos Públicos por Prazo Indeterminado serão regidos pelo
Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT e conforme
disposições constantes na Legislação Federal, Estadual e Leis
Municipais e suas alterações: Lei Nº 912, de 08 de agosto de 2023,
Lei Nº 458, de 30 de junho de 2009 e suas alterações.

  FUNÇÃO VAGAS
SALÁRIO

BASE
JORNADA
SEMANAL

ESCOLARIDADE
VALOR DA
INSCRIÇÃO

Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho

Estado de São Paulo

CNPJ: 44.518.488/0001-19

1
AGENTE DE

COMBATE ÀS
ENDEMIAS

01
R$

2.640,00
40 horas
semanais

Ensino Médio completo R$ 60,00

2
AGENTE

COMUNITÁRIO
DE SAÚDE

01
R$

2.640,00
40 horas
semanais

Ensino Médio Completo e
residir em Álvaro de Carvalho,

conforme Lei Federal nº
11.350, de 5 de outubro de

2006 e suas alterações na Lei
Federal nº 13.595, de 5 de

janeiro de 2018

R$ 60,00

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1 A inscrição implicará o completo conhecimento e a tácita aceitação das normas

legais pertinentes e condições estabelecidas no Edital completo, que está
disponível nos sites: www.ipell.com.br e www.alvarodecarvalho.sp.gov.br.

Álvaro de Carvalho, 10 de agosto de 2023.

ADILSON DE OLIVEIRA LOPES
Prefeito Municipal

www.ipell.com.br%20
www.alvarodecarvalho.sp.gov.br